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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2022, cuyo objeto es “DOTACIÓN NO FUNGIBLES 
PARA MODALIDAD INSTITUCIONAL DE LOS CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL -CDI- PARA EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE NIÑOS Y NIÑAS EN PRIMERA INFANCIA EN LAS SUBREGIONES DE URABÁ, 
OCCIDENTE, BAJO CAUCA Y NORDESTE EN EL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, y cuyo cierre se efectuó 
el trece (13) de octubre de 2022, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE CORREO 
ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13/10/2022 
11:00 a.m.  

 
 
 

ESPACIOS URBANOS 
GRUPO 

CONSTRUCTOR 
S.A.S. 

N/A 

(3) Correos recibidos 
el 12/10/2022: 

3:31 p.m. 
3:32 p.m. 
3:32 p.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

2 
CONSORCIO 

DOTACIÓN JA 

JORGE ALVARO 
SANCHEZ B Y CIA 

S.A.S 60% 
/ARM 

CONSULTING 
S.A.S.40% 

(3) Correos recibidos 
el 12/10/2022: 

10:03 p.m. 
10:03 p.m. 
10:05 p.m.  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

3 
ARG CONSULTORES 
& SERVICIOS S.A.S. 

N/A 

(4) Correos recibidos 
el 12/10/2022: 

10:31 p.m. 
      10:37 p.m. 
      10:41 p.m. 
      10:44 p.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

4 
JORGE IVAN 
HERNANDEZ 

CABRALES  
N/A 

(3) Correos recibidos 
el 13/10/2022: 

2:14 a.m. 
2:51 a.m. 
3:39 a.m.  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

5 
CONSORCIO INTER 

CDI ANTIOQUIA  

JAIME HERNANDO 
MORENO ESPAÑA  

60% 
/ INVERSIONES 

CUELLAR TOVAR Y 
CIA LTDA 40% 

(4) Correos recibidos 
el 13/10/2022: 

7:59 a.m. 
       8:01 a.m. 
       8:04 a.m. 
       8:11 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

6 

SCAIN 
ADMINISTRACIÓN E 
INGENIERIA S.A.S. 

BIC  

N/A 

(4) Correos recibidos 
el 13/10/2022: 

8:00 a.m. 
8:01 a.m. 
8:02 a.m. 
8:03 a.m.  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

 
  



 
 
 
 

 

 Página 5 de 53 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR S.A.S. 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 04 Y 

05 

N/A  

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 12 a la 

20 

N/A  

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A  

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A  

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 22 a la 

24 

N/A  

7 Registro único de proponentes  Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 26 a la 

112 

N/A  

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 114 y 

115 

N/A  

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 117 

N/A  

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 120 Y 

123 

N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 125 

N/A  

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 127 Y 

128 

N/A 

 

13 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 130 Y 

131 

N/A 

 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 133 

N/A 

 

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 135 Y 

136 

N/A  

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 138 Y 

139 

N/A  

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 141 a 

la 143 

N/A  

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A N/A N/A  

19 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 10 

N/A  

20 Formato de multas y sanciones  Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 114 y 

115 

N/A  

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

S.A.S. 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
Cumple 

150 - 153 CORREO 
No. 01 - LPA No 001 

DE 20221 

El balance y estado de resultados se 
encuentran firmados por el representante 
legal Edison Javier Soto Ramírez con CC. 
80.068.286, contador público Maritza 
Mendez Gonzalez con T. P 130.361 - T y 
contador público independiente Paola 
Rodriguez T.P 241512 - T y son con corte al 
31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

Cumple 
157 - 179 CORREO 

No. 01 - LPA No 001 
DE 20221 

Las notas a los estados financieros se 
encuentran firmados por el representante 
legal Edison Javier Soto Ramírez con CC. 
80.068.286, contador público Maritza 
Mendez Gonzalez con T. P 130.361 - T y 
contador público independiente Paola 
Rodriguez T.P 241512 - T y son con corte al 
31/12/2021.  

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
Cumple 

181 - 182 CORREO 
No. 01 - LPA No 001 

DE 20221 

El dictamen se encuentran firmado por el 
representante legal Edison Javier Soto 
Ramírez con CC. 80.068.286, contador 
público independiente Paola Rodriguez 
T.P 241512 - T y son con corte al 
31/12/2021.  

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

Cumple 
184 - 189 CORREO 

No. 01 - LPA No 001 
DE 20221 

Se encuentran los documentos 
establecidos del contador público: Paola 
Rodriguez T.P 241512 - T (cédula, Tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
18/08/2022) 
Contador; Maritza Mendez Gonzalez con 
T. P 130.361 - T (cédula, Tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
12/10/2022) 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,00 2,17 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70,00% 39,98% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual a 1,00 #¡DIV/0! 

NO CUMPLE / SUBSANAR 
No es posible realizar el cálculo del Razón 
de cobertura de interés toda vez que los 

estados financieros no discriminan el valor 
por concepto de gastos de intereses. Se 

solicita la respectiva desagregación de los 
gastos financieros. 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,30% 0,00% 

NO CUMPLE / SUBSANAR 
No es posible realizar el cálculo del 

indicador Rentabilidad del Patrimonio toda 
vez que el valor de la utilidad operacional 

descrita en los estados financieros no 
coincide con la registrada en el RUP. Se 

solicita la respectiva aclaración. 

5 
Rentabilidad 

del activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,30% 0,00% 

NO CUMPLE / SUBSANAR 
No es posible realizar el cálculo del 

indicador Rentabilidad del activo toda vez 
que el valor de la utilidad operacional 
descrita en los estados financieros no 

coincide con la registrada en el RUP. Se 
solicita la respectiva aclaración. 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE / SUBSANAR 

* Los indicadores financieros se calculan en base al Balance general y los estados de resultados. 
 
 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE/ SUBSANAR 

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A. 

Realizar la contratación de la 
interventoría técnica, 

administrativa, financiera, 
contable, social, ambiental y 

jurídica para el siguiente proyecto:  
Dotación mobiliario escolar para las 
sedes educativas de los municipios 

ZOMAC de las subregiones 
occidente y suroeste del 

departamento de Antioquia. 

3‐1‐
98868‐

002‐
2021 

Espacios 
Urbanos 
Grupo 

Constructor 
S.A.S. 

6/12/2021 21/08/2022  N.A.  8,63 Liquidado  $ 670.803.000,00  670,80 I 100%  $             670.803.000,00  670,80 

   
 

 $             670.803.000,00  670,80 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

“Para el presente proceso licitatorio los proponentes deberán 
presentar contratos ejecutados directamente que se encuentren 

terminados y recibidos a satisfacción y los cuales deberán tener por 
objeto o contener dentro de su alcance:  

“Interventoría y/o supervisión y/o gerencia de contratos de dotación 
de menaje y/o mobiliario escolar y/o dotación de modalidad 

institucional y/o dotación de material pedagógico.” 
 

Nota 1: La modalidad institucional es una de las formas de atención 
que reciben niñas y niños de primera infancia entre los 6 meses y 2 

años (sala cuna) y hasta los 5 años, 11 meses y 29 días de edad. 
Siempre y cuando no haya oferta de educación preescolar. Esta 

modalidad cuenta con diferentes espacios que promueven y 
potencian el desarrollo integral de niñas y niños de primera infancia a 
través de los servicios de educación inicial en el marco de la atención 

integral, con el fin de dar a los padres de familia y cuidadores la 
confianza y tranquilidad de que sus hijos tendrán oportunidades para 
un óptimo crecimiento, que de manera integral significa que pueden 

disfrutar 
de una alimentación balanceada y proporcional a sus requerimientos 

nutricionales, así como espacios para desarrollar las actividades 
propias de la primera infancia como arte, literatura, juego y 

exploración del medio, entre otras atenciones.  
 

Nota 2: De conformidad con la Guía Orientadora para la Compra de la 
Dotación Modalidades de Educación Inicial en el Marco de una 

Atención Integral en su versión vigente, se podrá acreditar 
experiencia en el suministro de cualquiera de las siguientes 

categorías de elementos que componen la dotación: aseo, cocina, 
equipo antropométrico, equipos de apoyo, lencería, mobiliario, 

recursos para la emergencia y material pedagógico. 
 

Nota 3: Entiéndase por mobiliario escolar todos aquellos bienes, 
muebles y enseres necesarios para la operación y funcionamiento de 
las modalidades, servicios, programas de primera infancia, educación 

básica y media.” 
 

Nota 4: Entiéndase por menaje conjunto de utensilios de cocina y de 
servicio de mesa. 

El proponente presenta un 
(1) contrato con los que 

pretende validar los 
requisitos de la LPA.  

El contrato cumple con los 
requisitos establecidos en 

los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 
1 - Correo 

No. 01 - LPA 
No 001 DE 

20221 – 
Pág. 190 a 

196 

1. El contrato No. 1 
contiene dentro de su 
alcance interventoría a 

proyecto de dotación de 
mobiliario escolar para 

sedes educativa; su estado 
es terminado, liquidado y 
se encuentra recibido a 

satisfacción. 
Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 
1 - Correo 

No. 01 - LPA 
No 001 DE 

20221 – 
Pág. 190 a 

196 

Los contratos aportados deberán sumar un valor igual o superior a 
1.0 vez del valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en 

SMMLV. 

El contrato No. 1 
presentado aportada 

670,80 SMMMLV, la cual 
acredita un valor superior 

al presupuesto estimado de 

CUMPLE 

Correo No. 
1 - Correo 

No. 01 - LPA 
No 001 DE 

20221 – 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

la LPA en SMMLV, el cual es 
de 593,80 SMMLV.  

Pág. 190 a 
196 

Uno o de los contratos aportados, incluyendo sus adiciones deberá 
ser no menor al 25% del valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 

expresado en SMMLV. 

El contrato No. 1 acredita 
este requisito, ya que el 
contrato No. 1 aporta 

670,80 SMMLV, este valor 
es mayor al requisito 
solicitado, el cual es 

acreditar un contrato que 
aporte por lo menos 148,47 

SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 
1 - Correo 

No. 01 - LPA 
No 001 DE 

20221 – 
Pág. 190 a 

196 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia mínima, el cual debe 
ser firmado por el representante legal o apoderado del proponente 

del oferente individual o el representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 

completamente 
diligenciado y firmado por 

parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 
1 - Correo 

No. 01 - LPA 
No 001 DE 

20221 – 
Pág. 191 

En el caso de figuras asociativas, el integrante que cuente con el 
mayor porcentaje de participación deberá aportar el mayor 

porcentaje de experiencia mínima requerida, de acuerdo con el 
número de veces del presupuesto estimado expresado en SMMLV 

que se exija para la acreditación de la experiencia. Los demás 
integrantes de la figura asociativa también deberán aportar 

experiencia mínima requerida válida. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 
1 - Correo 

No. 01 - LPA 
No 001 DE 

20221 – 
Pág. 190 a 

196 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.2. CONSORCIO DOTACIÓN JA 
 

JORGE ALVARO SANCHEZ B Y CIA S.A.S  60% 

ARM CONSULTING S.A.S. 40% 

 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 1           
Pág. 01 a la 

06 

N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 2           
Pág. 01 a la 

19 

N/A  

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 3               
Pág. 01 a la  

07 

N/A  

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A  

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo                  
4 Pág.  01 a 

la 04 

N/A  

7 Registro único de proponentes Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 5      
Pág. 01 a la 

380 

N/A  

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 6 
Pág. 01 a la 

07 

N/A  

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

No 
Cumple/ 
subsanar 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 7 
Pág. 01 a la 

12 

Se solicita al oferente 
aportar el recibo de 

pago expedido por la 
aseguradora, de 

acuerdo con el ítem 7 
del numeral 6.1.10 

garantía de seriedad 
de la propuesta, so 
pena de rechazo.  

 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 8 

N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Pág. 01 Y 
02 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo9 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

 

12 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 9 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 9 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo 10 
Pág. 02 y 

03 - 10 y 11 

N/A  

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo 10 
Pág. 04 y 
05 - 12 

N/A  

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo 10 

Pág. 06 a la 
8 - 13 y 14 

N/A  

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 13 

N/A  

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo 18 

Pág. 03 a la 
04  

N/A  

19 Formato de multas y sanciones  Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo 14 
Pág. 01 Y 

02 

N/A  

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
  



 
 
 
 

 

 Página 14 de 53 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

JORGE ALVARO 
SANCHEZ B Y 

CIA S.A.S 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
Cumple 

2 - 5  1 CORREO - 1 
Requisitos Habilitantes - 
Capacidad Financiera - 

JASB y CIA - 1. EEFF JASB 
CIA 2021 - 2020 

El balance y estado de resultados se 
encuentran firmados por el representante 
legal Jorge Álvaro Sanchez Blanco con C.C. 
79.785.874 y contador público Yobana 
Reyes con T.P. 134499 - T  y son con corte 
al 31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

Cumple 

6 - 25  1 CORREO - 1 
Requisitos Habilitantes - 
Capacidad Financiera - 

JASB y CIA - 1. EEFF JASB 
CIA 2021 - 2020 

Las notas a los estados financieros se 
encuentran firmados por el representante 
legal Jorge Álvaro Sanchez Blanco con C.C. 
79.785.874 y contador público Yobana 
Reyes con T.P. 134499 - T  y son con corte 
al 31/12/2021. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
Cumple 

0 - 1  1 CORREO - 1 
Requisitos Habilitantes - 
Capacidad Financiera - 

JASB y CIA - 2. Certificación 
JASB CIA 

1 - 3  1 CORREO - 1 
Requisitos Habilitantes - 
Capacidad Financiera - 

JASB y CIA - 3. Dictamen 
JASB CIA 

El dictamen se encuentran firmado por 
contador público independiente Jennifer 
Paola Leguizamón T.P. 278951 - T y son 
con corte al 31/12/2021.  
 
La Certificación a los estados financieros 
se encuentran firmados por el 
representante legal Jorge Álvaro Sanchez 
Blanco con C.C. 79.785.874 y contador 
público Yobana Reyes con T.P. 134499 - T  
y son con corte al 31/12/2021. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

No cumple - 
Subsanar 

0 - 1  1 CORREO - 1 
Requisitos Habilitantes - 
Capacidad Financiera - 
JASB y CIA - 4. TARJETA 

PROF YOBANA 
0 - 1  1 CORREO - 1 

Requisitos Habilitantes - 
Capacidad Financiera - 

JASB y CIA - 5 JCC 
VIGENCIA YOBANA 
0 - 1  1 CORREO - 1 

Requisitos Habilitantes - 
Capacidad Financiera - 
JASB y CIA - 6. Tarjeta 

Profesional JE 

Se encuentran los documentos 
establecidos del contador público: 
Yobana Reyes con T.P. 134499 - T  
Certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 06/09/2022), sin 
embargo no se evidencia documento de 
identidad y tampoco tarjeta profesional 
por ambos costados. 
 
No se encuentran los documentos 
establecidos para el Contador; Jennifer 
Paola Leguizamón T.P. 278951 - T, es 
necesario adjuntar documento de 
identidad, tarjeta profesional por ambos 
costados y Certificado de antecedentes 
disciplinarios vigente. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARM 
CONSULTING 

S.A.S. 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
Cumple 

1 - 2  1 CORREO - 1 
Requisitos Habilitantes - 
Capacidad Financiera - 

ARN - 1 ESTADOS 
FINANCIEROS 2021 ARM 

El balance y estado de resultados se 
encuentran firmados por el 
representante legal Johatan Andres 
Gaviria Contreras con C.C. 1.121.844.182, 
contador público Liz Emily Campos 
Ramírez con T.P. 171873 - T y Revisor 
fiscal Emma Catalina Piza Rosas T.P. 
123137 - T  y son con corte al 31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

Cumple 

7 - 24  1 CORREO - 1 
Requisitos Habilitantes - 
Capacidad Financiera - 

ARN - 1 ESTADOS 
FINANCIEROS 2021 ARM 

Las notas a los estados financieros se 
encuentran firmados por el 
representante legal Johatan Andres 
Gaviria Contreras con C.C. 1.121.844.182 
y contador público Liz Emily Campos 
Ramírez con T.P. 171873 - T  y son con 
corte al 31/12/2021. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
Cumple 

25 - 28  1 CORREO - 1 
Requisitos Habilitantes - 
Capacidad Financiera - 

ARN - 1 ESTADOS 
FINANCIEROS 2021 ARM 

El dictamen se encuentran firmado por 
contador público y Revisor fiscal Catalina 
Piza Rosas T.P. 123137 - T y son con corte 
al 31/12/2021.  

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

No cumple - 
Subsanar 

1 - 2  1 CORREO - 1 
Requisitos Habilitantes - 
Capacidad Financiera - 
ARN - 6. Documentos 

Revisor fiscal ARM SAS. 
0 - 1  1 CORREO - 1 

Requisitos Habilitantes - 
Capacidad Financiera - 

ARN - 6.1 Vigencia Catalina 
11 de agosto 2022 
0 - 1  1 CORREO - 1 

Requisitos Habilitantes - 
Capacidad Financiera - 
ARN - TP Emily Campos 

0 - 1  1 CORREO - 1 
Requisitos Habilitantes - 
Capacidad Financiera - 
ARN - Vigencia Emily 

Se encuentran los documentos 
establecidos del contador público: Emma 
Catalina Piza Rosas T.P. 123137 - T 
(cédula, Tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 11/08/2022) 
 
Contador; Liz Emily Campos Ramírez T.P. 
171873 - T (Tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 16/09/2022) Una 
vez valida la documentación no se 
evidencia la cedula de ciudadanía. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,00 5,43 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70,00% 53,54% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual a 1,00 ¡DIV/0! 

NO CUMPLE / SUBSANAR 
No es posible realizar el cálculo del 
Razón de cobertura de interés toda 
vez que los estados financieros no 
discriminan el valor por concepto 
de gastos de intereses. Se solicita 
la respectiva desagregación de los 

gastos financieros. 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,30% 40,45% CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,30% 22,67% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE / SUBSANAR 

* Los indicadores financieros se calculan en base al Balance general y los estados de resultados. 
** Para el calculo de indicador razón de cobertura de interés se asume el 100% de los gastos financieros ya que no lo desagrega.  

 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE/ SUBSANAR 

 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
 

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Fiduciaria La 

Previsora 
S.A. 

Realizar la interventoría técnica, 
administrativa, financiera, 

contable, social, ambiental y 
jurídica para la dotación de 

mobiliario escolar para las sedes 
educativas de los municipios 

PDET de la subregión bajo cauca 
del departamento de Antioquia 

1-
92763-

002-
2020 

Consorcio 
escolar 

2020/ Jorge 
Álvaro 

Sanchez B y 
Cía. S.A.S. 

(60%) - 
ARM 

Consulting 
S.A.S. (40%)  

19/10/2020 28/05/2021 N.A. 7,40 Liquidado  $      400.596.840,00  440,93 C 100%  $             400.596.840,00  440,93 

2 

Corporación 
Universitaria 

Minuto de 
Dios 

Interventoría de obra: 
Construcción II etapa estructura 

total y cinco pisos 
N.R. 

Jorge 
Álvaro 

Sanchez B y 
Cía. S.A.S. 

25/06/1994 17/03/1995 N.A. 8,87 Finalizado  $         14.875.000,00  125,07 I 100%  $                 14.875.000,00  125,07 

3 
Municipio de 

Acacías 

Interventoría técnica al contrato 
cuyo objeto es el diseño y 

construcción de cuatro aulas 
segundo piso en la Institución 
Educativa Veinte de Julio Sede 

Lilia Castro de Parrado del 
municipio de Acacías, que surja 

de la licitación pública No. 
DOAC-LP-004-2009 adelantada 
por la dirección operativa de 

apoyo a la contratación. 

483-
2009 

ARM 
Consulting 

S.A.S. 
19/11/2009 19/04/2010 N.A. 5,07 Liquidado  $         16.828.702,00  32,68 I 100%  $                 16.828.702,00  32,68 

4 
Corporación 
Minuto de 

Dios 

Interventoría de proyecto de 
construcción relativo a la 

terminación de los edificios de 
infocomunicaciones, talleres 1 y 

2, aula principal y kiosco. 

N.R.  

Jorge 
Álvaro 

Sanchez B y 
Cía. S.A.S. 

3/07/1997 31/12/1998 N.A. 18,23 Finalizado  $           11.310.000,00  55,49 I 100%  $                   11.310.000,00  55,49 

   
 

 $              443.610.542,00  654,17 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

“Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar contratos 

ejecutados directamente que se 
encuentren terminados y recibidos a 

satisfacción y los cuales deberán tener por 
objeto o contener dentro de su alcance:  

“Interventoría y/o supervisión y/o gerencia 
de contratos de dotación de menaje y/o 

mobiliario escolar y/o dotación de 
modalidad institucional y/o dotación de 

material pedagógico.” 
 

Nota 1: La modalidad institucional es una 
de las formas de atención que reciben 

niñas y niños de primera infancia entre los 
6 meses y 2 años (sala cuna) y hasta los 5 

años, 11 meses y 29 días de edad. Siempre 
y cuando no haya oferta de educación 
preescolar. Esta modalidad cuenta con 
diferentes espacios que promueven y 

potencian el desarrollo integral de niñas y 
niños de primera infancia a través de los 
servicios de educación inicial en el marco 
de la atención integral, con el fin de dar a 

los padres de familia y cuidadores la 
confianza y tranquilidad de que sus hijos 
tendrán oportunidades para un óptimo 

crecimiento, que de manera integral 
significa que pueden disfrutar 

de una alimentación balanceada y 
proporcional a sus requerimientos 

nutricionales, así como espacios para 
desarrollar las actividades propias de la 
primera infancia como arte, literatura, 

juego y exploración del medio, entre otras 
atenciones.  

 
Nota 2: De conformidad con la Guía 

El proponente presenta cuatro (4) 
contratos con los que pretende validar 
los requisitos de la LPA. El contrato No. 

1, No. 2 y No. 4 cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR, sin 

embargo, del contrato No. 3, con la 
información aportada, no es posible 
realizar la verificación del recibo a 
satisfacción. Aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 – 1. Requisitos 
habilitantes – 15. 

Experiencia mínima 
requerida – Anexo No. 6. 

Experiencia mínima/ 1 - 1. 
20210708 OxI 

Actadeliquidacion CHO - 1. 
Documento de 

conformación de consor - 
1.1. 20200915 CTO nacional 
de cho/ 2 - 2. CUMID II etapa 
edif. cinco pisos - 2. Formato 
acta de recibo de in obra/ 3- 
3 2010 08 03 Acta de liquid 

483-09 - 3. 2009 11 10 
Contrato 483 09 - 3. Acta de 
cantidades de obra/ 4 – 4. 
Acta de recibo – 4. CEMID 

kiosko 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de 
su alcance interventoría a proyecto de 

dotación de mobiliario escolar para 
sedes educativa; su estado es 

terminado, liquidado y se encuentra 
recibido a satisfacción. 

Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 – 1. Requisitos 
habilitantes – 15. 

Experiencia mínima 
requerida – Anexo No. 6. 

Experiencia mínima/ 1 - 1. 
20210708 OxI 

Actadeliquidacion CHO - 1. 
Documento de 

conformación de consor - 
1.1. 20200915 CTO nacional 

de cho 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de 
su alcance interventoría a proyecto que 
incluye dotación de mobiliario escolar 

en corporación universitaria; su estado 
es terminado y se encuentra recibido a 

satisfacción. 
Cumpliendo así con los requisitos 

solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 – 1. Requisitos 
habilitantes – 15. 

Experiencia mínima 
requerida – Anexo No. 6. 

Experiencia mínima/ 2 - 2. 
CUMID II etapa edif. cinco 
pisos - 2. Formato acta de 

recibo de in obra 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Orientadora para la Compra de la Dotación 
Modalidades de Educación Inicial en el 
Marco de una Atención Integral en su 

versión vigente, se podrá acreditar 
experiencia en el suministro de cualquiera 
de las siguientes categorías de elementos 
que componen la dotación: aseo, cocina, 

equipo antropométrico, equipos de apoyo, 
lencería, mobiliario, recursos para la 
emergencia y material pedagógico. 

 
Nota 3: Entiéndase por mobiliario escolar 
todos aquellos bienes, muebles y enseres 

necesarios para la operación y 
funcionamiento de las modalidades, 

servicios, programas de primera infancia, 
educación básica y media.” 

 
Nota 4: Entiéndase por menaje conjunto 
de utensilios de cocina y de servicio de 

mesa. 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de 
su alcance interventoría a proyecto que 
incluye dotación de mobiliario escolar 
en institución educativa cumpliendo 
con el objeto requerido; su estado es 
terminado y liquidado, sin embargo, 
con documentación aportada no se 

puede verificar si el contrato se 
encuentra recibido a satisfacción. 

Aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 – 1. Requisitos 
habilitantes – 15. 

Experiencia mínima 
requerida – Anexo No. 6. 
Experiencia mínima/ 3- 3 
2010 08 03 Acta de liquid 

483-09 - 3. 2009 11 10 
Contrato 483 09 - 3. Acta de 

cantidades de obra 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de 
su alcance interventoría a proyecto que 
incluye dotación de mobiliario escolar 

en corporación universitaria; su estado 
es terminado y se encuentra recibido a 

satisfacción. 
Cumpliendo así con los requisitos 

solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 – 1. Requisitos 
habilitantes – 15. 

Experiencia mínima 
requerida – Anexo No. 6. 

Experiencia mínima/ 4 – 4. 
Acta de recibo – 4. CEMID 

kiosko 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a 1.0 vez del valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado 

en SMMLV. 

La sumatoria de los contratos 
aportados es 654,17 SMMMLV, la cual 

acredita un valor superior al 
presupuesto estimado de la LPA en 
SMMLV, el cual es 593,87 SMMLV.  

CUMPLE 

Correo No. 1 – 1. Requisitos 
habilitantes – 15. 

Experiencia mínima 
requerida – Anexo No. 6. 

Experiencia mínima/ 1 - 1. 
20210708 OxI 

Actadeliquidacion CHO - 1. 
Documento de 

conformación de consor - 
1.1. 20200915 CTO nacional 
de cho/ 2 - 2. CUMID II etapa 
edif. cinco pisos - 2. Formato 
acta de recibo de in obra/ 3- 
3 2010 08 03 Acta de liquid 

483-09 - 3. 2009 11 10 
Contrato 483 09 - 3. Acta de 
cantidades de obra/ 4 – 4. 
Acta de recibo – 4. CEMID 

kiosko 

Uno o de los contratos aportados, 
incluyendo sus adiciones deberá ser no 

menor al 25% del valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

El contrato No. 1 acredita este 
requisito, ya que el contrato No. 1 

aporta 440,93 SMMLV, este valor es 
mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar un contrato que aporte por lo 

menos 148,47 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 – 1. Requisitos 
habilitantes – 15. 

Experiencia mínima 
requerida – Anexo No. 6. 

Experiencia mínima/ 1 - 1. 
20210708 OxI 

Actadeliquidacion CHO - 1. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Documento de 
conformación de consor - 

1.1. 20200915 CTO nacional 
de cho/ 2 - 2. CUMID II etapa 
edif. cinco pisos - 2. Formato 
acta de recibo de in obra/ 3- 
3 2010 08 03 Acta de liquid 

483-09 - 3. 2009 11 10 
Contrato 483 09 - 3. Acta de 
cantidades de obra/ 4 – 4. 
Acta de recibo – 4. CEMID 

kiosko 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 
No 6: Experiencia mínima, el cual debe ser 

firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente 

individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 – 1. Requisitos 
habilitantes – 15. 

Experiencia mínima 
requerida – Anexo No. 6. 

Experiencia m¡nimao 

En el caso de figuras asociativas, el 
integrante que cuente con el mayor 

porcentaje de participación deberá aportar 
el mayor porcentaje de experiencia mínima 

requerida, de acuerdo con el número de 
veces del presupuesto estimado expresado 
en SMMLV que se exija para la acreditación 
de la experiencia. Los demás integrantes de 

la figura asociativa también deberán 
aportar experiencia mínima requerida 

válida. 

Todos los integrantes de la figura 
asociativa aportan experiencia y el 
integrante que cuenta con mayor 

porcentaje de participación aporta el 
mayor porcentaje de experiencia 

mínima requerida. 

CUMPLE 

Correo No. 1 – 1. Requisitos 
habilitantes – 15. 

Experiencia mínima 
requerida – Anexo No. 6. 

Experiencia mínima/ 1 - 1. 
20210708 OxI 

Actadeliquidacion CHO - 1. 
Documento de 

conformación de consor - 
1.1. 20200915 CTO nacional 
de cho/ 2 - 2. CUMID II etapa 
edif. cinco pisos - 2. Formato 
acta de recibo de in obra/ 3- 
3 2010 08 03 Acta de liquid 

483-09 - 3. 2009 11 10 
Contrato 483 09 - 3. Acta de 
cantidades de obra/ 4 – 4. 
Acta de recibo – 4. CEMID 

kiosko 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.3. ARG CONSULTORES & SERVICIOS S.A.S. 
 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 03 a la  

07 

N/A  

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A N/A  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 09 Y 19 

N/A  

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A  

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A  

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 21 Y 24 

N/A  

7 Registro único de proponentes N/A N/A N/A  

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 26 

N/A  

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 28 a la 34 

N/A  

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 36 

N/A  

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 38 y 40 

N/A 

 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 42 Y 44 

N/A 

 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 46 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 50 Y 51 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

15 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 53 Y 54 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

16 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 56 a la 58 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés 

No cumple/ 
subsanar 

N/A 

Se solicita al oferente 
allegar el Anexo No. 2 de 

declaración juramentada de 
inexistencia de conflicto de 

interés, debidamente 
diligenciado so pena de 

rechazo.  

 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A N/A N/A  

19 Formato de multas y sanciones  
No cumple/ 

subsanar 
N/A 

Se solicita al oferente 
allegar el Anexo No. 18 
Formato de declaración 

juramentada multas, 
sanciones y apremios, 

debidamente diligenciado, 
so pena de rechazo. 

 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARG 
Consultores & 
Servicios SAS 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
Cumple 

35 - 36 correo 2 
requisitos habilitantes 

El balance y estado de resultados se 
encuentran firmados por el representante 
legal John Andrey Rodriguez Beltrán con 
C.C. 15.876.326, contador Jorge Ignacio 
Acuña Romero con T.P. 5791 - T y contador 
público independiente Yolanda Guerrero 
Alvarado T.P. 118422 - T y son con corte al 
31/12/2021.  

Notas a los estados 
financieros 

Cumple 
38 - 48 correo 2 

requisitos habilitantes 

Las notas a los estados financieros se 
encuentran firmados por el representante 
legal John Andrey Rodriguez Beltrán con 
C.C. 15.876.326, contador Jorge Ignacio 
Acuña Romero con T.P. 5791 - T y contador 
público independiente Yolanda Guerrero 
Alvarado T.P. 118422 - T y son con corte al 
31/12/2021.  

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
Cumple 

50 - 51 correo 2 
requisitos habilitantes 

Los estados financieros se encuentran 
firmados por el representante legal John 
Andrey Rodriguez Beltrán con C.C. 
15.876.326, contador Jorge Ignacio Acuña 
Romero con T.P. 5791 - T y contador público 
independiente Yolanda Guerrero Alvarado 
T.P. 118422 - T y son con corte al 
31/12/2021.  
 
El dictamen de los estados financieros se 
encuentra firmado por el contador público 
independiente Yolanda Guerrero Alvarado 
T.P 118422 - T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

Cumple 
53 - 58 correo 2 

requisitos habilitantes 

Se encuentran los documentos establecidos 
del contador público: Yolanda Guerrero 
Alvarado T.P. 118422 - T (cédula, Tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
30/08/2022) 
Contador; Jorge Ignacio Acuña Romero con 
T.P. 5791 - T (cédula, Tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 15/07/2022) 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,00 3,51 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70,00% 40,76% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual a 1,00 16,12 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,30% 31,59% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,30% 18,71% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

* Los indicadores financieros se calculan en base al Balance general y los estados de resultados. 
 
 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

Ministerio 
de 

Educación 
Nacional 

Realizar la interventoría 
integral: técnica, financiera, 

administrativa y jurídica de la 
adquisición y distribución de 

mobiliario escolar a 
establecimientos educativos 

públicos de la nación 
focalizados por el MEN (Fase I). 

1067615 
de  

2019 

ARG Consultores 
& Servicios S.A.S. 

20/08/2019 15/12/2019  N.A.  3,93 Liquidado  $ 630.576.240,00  761,46 I 100%  $             630.576.240,00  
                 

761,46  

   
 

 $             630.576.240,00  
                 

761,46  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

“Para el presente proceso licitatorio los proponentes 
deberán presentar contratos ejecutados directamente que 
se encuentren terminados y recibidos a satisfacción y los 
cuales deberán tener por objeto o contener dentro de su 

alcance:  
“Interventoría y/o supervisión y/o gerencia de contratos de 
dotación de menaje y/o mobiliario escolar y/o dotación de 

modalidad institucional y/o dotación de material 
pedagógico.” 

 
Nota 1: La modalidad institucional es una de las formas de 

atención que reciben niñas y niños de primera infancia entre 
los 6 meses y 2 años (sala cuna) y hasta los 5 años, 11 meses 

y 29 días de edad. Siempre y cuando no haya oferta de 
educación preescolar. Esta modalidad cuenta con diferentes 
espacios que promueven y potencian el desarrollo integral 

de niñas y niños de primera infancia a través de los servicios 
de educación inicial en el marco de la atención integral, con 
el fin de dar a los padres de familia y cuidadores la confianza 
y tranquilidad de que sus hijos tendrán oportunidades para 

un óptimo crecimiento, que de manera integral significa que 
pueden disfrutar 

de una alimentación balanceada y proporcional a sus 
requerimientos nutricionales, así como espacios para 

desarrollar las actividades propias de la primera infancia 
como arte, literatura, juego y exploración del medio, entre 

otras atenciones.  
 

Nota 2: De conformidad con la Guía Orientadora para la 
Compra de la Dotación Modalidades de Educación Inicial en 
el Marco de una Atención Integral en su versión vigente, se 
podrá acreditar experiencia en el suministro de cualquiera 

de las siguientes categorías de elementos que componen la 
dotación: aseo, cocina, equipo antropométrico, equipos de 
apoyo, lencería, mobiliario, recursos para la emergencia y 

material pedagógico. 
 

Nota 3: Entiéndase por mobiliario escolar todos aquellos 
bienes, muebles y enseres necesarios para la operación y 

funcionamiento de las modalidades, servicios, programas de 
primera infancia, educación básica y media.” 

 
Nota 4: Entiéndase por menaje conjunto de utensilios de 

cocina y de servicio de mesa. 

El proponente presenta un (1) 
contrato con los que pretende 

validar los requisitos de la LPA, el 
contrato cumple con el objeto 

solicitado y se encuentra 
terminado, sin embargo, con la 

información aportada, no es 
posible realizar la verificación del 

recibo a satisfacción. Aclarar y 
subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 2 
- Req 

habilitantes 
Remisión 2 – 
Folios 59 a 88 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance 

interventoría a proyecto de 
dotación de mobiliario escolar 

para establecimientos 
educativos cumpliendo con el 
objeto requerido; su estado es 

terminado. 
Se aporta contrato de 

interventoría en el cual la 
cláusula séptima se condiciona el 
pago número 4 del 70% del valor 

del contrato a las actas de 
entrega y recibo a satisfacción 

por parte de las I.E. beneficiarias 
del mobiliario. Sin embargo, con 
esta documentación aportada no 
se puede verificar si el contrato 

se encuentra recibido a 
satisfacción.  

Aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 2 
- Req 

habilitantes 
Remisión 2 – 
Folios 59 a 88 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Los contratos aportados deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.0 vez del valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

El contrato No. 1 presentado 
aportada 761,46 SMMMLV, la 

cual acredita un valor superior al 
presupuesto estimado de la LPA 
en SMMLV, el cual es de 593,80 

SMMLV.  

CUMPLE 

Correo No. 2 
- Req 

habilitantes 
Remisión 2 – 
Folios 59 a 88 

Uno o de los contratos aportados, incluyendo sus adiciones 
deberá ser no menor al 25% del valor del PRESUPUESTO 

ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

El contrato No. 1 acredita este 
requisito, ya que el contrato No. 

1 aporta 761,46 SMMLV, este 
valor es mayor al requisito 

solicitado, el cual es acreditar un 
contrato que aporte por lo 

menos 148,47 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 2 
- Req 

habilitantes 
Remisión 2 – 
Folios 59 a 88 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia mínima, el cual 
debe ser firmado por el representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o el representante legal 

o apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por parte 
del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 2 
- Req 

habilitantes 
Remisión 2 – 

Folio 61 

En el caso de figuras asociativas, el integrante que cuente 
con el mayor porcentaje de participación deberá aportar el 

mayor porcentaje de experiencia mínima requerida, de 
acuerdo con el número de veces del presupuesto estimado 
expresado en SMMLV que se exija para la acreditación de la 

experiencia. Los demás integrantes de la figura asociativa 
también deberán aportar experiencia mínima requerida 

válida. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 2 
- Req 

habilitantes 
Remisión 2 – 
Folios 59 a 88 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
 

2.1.4. JORGE IVAN HERNANDEZ CABRALES 
 

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 04 a la 

07 

N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 09 a la 

12 

N/A  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

N/A N/A N/A  

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A  

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A  

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 14 Y 

15 

N/A  

7 Registro único de proponentes N/A N/A N/A  

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 19 a la 

21 

N/A  

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

  No 
cumple/ 
Subsanar 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 23 Y 

24 

Se solicita al oferente allegar 
los anexos o  aclaración donde 

se evidencien los perjuicios 
derivados que se cubren en 
caso de incumplimiento del 
ofrecimiento y en segunda 

instancia, se le solita ajustar el 
valor asegurado, toda vez que, 
el mismo debe ser el 15% del 
valor total del presupuesto 

que corresponde a 
$89.080.869,45. Finalmente 

deberá ser ajustada la vigencia 
de la garantía toda vez que, la 

misma empieza a contar a 
partir del 14 de octubre de 
2022 y no de la fecha del 

cierre tal y como se indica en 
el ítem 3 del numeral 6.1.10.  

 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 26 

N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 28 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

12 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 30 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 32 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 34 Y 

35 

N/A  

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 37 Y 

38 

N/A  

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 40 Y 

41 

N/A  

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

No 
cumple/ 
subsanar 

N/A 

Se solicita al oferente allegar el 
Anexo No. 2 de declaración 
juramentada de inexistencia 

de conflicto de interés, 
debidamente diligenciado so 

pena de rechazo.  

 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A N/A N/A  

19 Formato de multas y sanciones  
No 

cumple/ 
subsanar 

N/A 

Se solicita al oferente allegar el 
Anexo No. 18 Formato de 
declaración juramentada 

multas, sanciones y apremios, 
debidamente diligenciado, so 

pena de rechazo. 

 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

JORGE IVAN 
HERNANDEZ 

CABRALES 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
Cumple 

43 - 45 correo 1 Jorge 
Iván Hernández 

Cabrales - Correo 1 - 
LPA 001 DE 2022 

El balance y estado de resultados se 
encuentran firmados por el representante 
legal Jorge Iván Hernandez Cabrales con 
C.C. 93.239.610, contador Jaiver Vásquez 
Gaitan con T.P. 166191 - T y son con corte 
al 31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

Cumple 

47 - 53 correo 1 Jorge 
Iván Hernández 

Cabrales - Correo 1 - 
LPA 001 DE 2022 

Las notas a los estados financieros se 
encuentran firmados por el representante 
legal Jorge Iván Hernandez Cabrales con 
C.C. 93.239.610, contador Jaiver Vásquez 
Gaitan con T.P. 166191 - T y son con corte 
al 31/12/2021. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
Cumple 

55 - 56 correo 1 Jorge 
Iván Hernández 

Cabrales - Correo 1 - 
LPA 001 DE 2022 

Los estados financieros se encuentran 
firmados por el contador público 
independiente Angela Yamile García 
Guerrero con T.P. 237859 - T y son con 
corte al 31/12/2021.  

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

Cumple 

57 - 63 correo 1 Jorge 
Iván Hernández 

Cabrales - Correo 1 - 
LPA 001 DE 2022 

Se encuentran los documentos 
establecidos del contador público: Jaiver 
Vásquez Gaitan con T.P. 166191 (cédula, 
Tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del (08/09/2022) 
Contador; Angela Yamile García Guerrero 
con T.P. 237859 - T (cédula, Tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
(25/07/2022) 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,00 1,57 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70,00% 29,77% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual a 1,00 2,61 CUMPLE 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,30% 12,75% CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,30% 8,95% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo Total 
Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 
Geopark 
Colombia 

S.A.S.* 

Servicios de gerencia del 
proyecto para la dotación 

no fungibles para 
modalidad institucional de 

Centro De Desarrollo 
Infantil (CDI), para el 

desarrollo integral de los 
niños y niñas de la primera 

infancia en la subregión 
PDET Putumayo. 

6000007002 
Jorge Iván 
Hernández 

Cabrales 
6/08/2021 6/08/2022  N.A.  

                       
12,20  

Liquidado 
 $ 

575.893.000,00  
                       

575,89  
I 100% 

 $             
575.893.000,00  

                
575,89  

2 
Geopark 
Colombia 

S.A.S.* 

Servicios de gerencia del 
proyecto para la dotación 

de menaje para los 
restaurantes escolares de 
las instituciones y centros 

educativos del municipio de 
Puerto Guzmán, 

departamento de 
Putumayo. 

6000006954 
Jorge Iván 
Hernández 

Cabrales 
1/07/2021 1/09/2022  N.A.  

                       
14,27  

Liquidado 
 $   

221.240.000,00  
                        

221,24  
I 100% 

 $              
221.240.000,00  

                 
221,24  

* Con documentación aportada no es posible verificar el estado del contrato, si el mismo se encuentra recibido a satisfacción, valor ejecutado ni fechas de inicio y terminación. 
 

 $              
797.133.000,00  

                 
797,13  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

“Para el presente proceso licitatorio los proponentes 
deberán presentar contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y recibidos a satisfacción 
y los cuales deberán tener por objeto o contener dentro 

de su alcance:  
“Interventoría y/o supervisión y/o gerencia de contratos 

de dotación de menaje y/o mobiliario escolar y/o 
dotación de modalidad institucional y/o dotación de 

material pedagógico.” 
 

Nota 1: La modalidad institucional es una de las formas 
de atención que reciben niñas y niños de primera 

infancia entre los 6 meses y 2 años (sala cuna) y hasta los 
5 años, 11 meses y 29 días de edad. Siempre y cuando no 

haya oferta de educación preescolar. Esta modalidad 
cuenta con diferentes espacios que promueven y 

potencian el desarrollo integral de niñas y niños de 
primera infancia a través de los servicios de educación 
inicial en el marco de la atención integral, con el fin de 
dar a los padres de familia y cuidadores la confianza y 

tranquilidad de que sus hijos tendrán oportunidades para 
un óptimo crecimiento, que de manera integral significa 

que pueden disfrutar 
de una alimentación balanceada y proporcional a sus 
requerimientos nutricionales, así como espacios para 

desarrollar las actividades propias de la primera infancia 
como arte, literatura, juego y exploración del medio, 

entre otras atenciones.  
 

Nota 2: De conformidad con la Guía Orientadora para la 
Compra de la Dotación Modalidades de Educación Inicial 

en el Marco de una Atención Integral en su versión 
vigente, se podrá acreditar experiencia en el suministro 
de cualquiera de las siguientes categorías de elementos 

que componen la dotación: aseo, cocina, equipo 
antropométrico, equipos de apoyo, lencería, mobiliario, 

recursos para la emergencia y material pedagógico. 
 

Nota 3: Entiéndase por mobiliario escolar todos aquellos 
bienes, muebles y enseres necesarios para la operación y 
funcionamiento de las modalidades, servicios, programas 

de primera infancia, educación básica y media.” 
 

Nota 4: Entiéndase por menaje conjunto de utensilios de 
cocina y de servicio de mesa. 

El proponente presenta dos (2) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA, 
los contratos cumplen con el 

objeto solicitado, sin embargo, 
con la información aportada 

(contratos) no es posible 
realizar la verificación del 
recibo a satisfacción, si los 
contratos se encuentran 

terminados ni valor ejecutado, 
fecha de inicio y fecha de 

terminación.  
Aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 
6.3.1.1. Anexo-No. -

6.-Experiencia-
minima/ Jorge Iván 
Hernández Cabrales 
_ Correo 1 _ LPA 001 
DE 2022 - Folios 67 a 

144 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance gerencia 

a proyecto de dotación no 
fungible a Centro de Desarrollo 
Infantil - CDI cumpliendo con el 
objeto requerido; sin embargo, 
con documentación aportada 

no es posible verificar el 
estado del contrato, si el 

mismo se encuentra recibido a 
satisfacción, valor ejecutado ni 
fechas de inicio y terminación. 

 
Aclarar y subsanar teniendo en 

cuenta lo establecido en los 
TDR, numeral 6.3.2. - Reglas 

para la acreditación de la 
experiencia-, en el cual se citan 
dos alternativas para acreditar 
la experiencia. La primera por 
medio de una certificación y la 

segunda permite anexar el 
contrato acompañado de acta 

de liquidación, de entrega y 
recibo final, o de recibo 

definitivo, o de terminación, o 
final, o de inicio, o de 

suspensión, o de terminación 
de la suspensión y reinicio, que 

permitan verificar objeto, 
plazo de ejecución, nombre del 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 
6.3.1.1. Anexo-No. -

6.-Experiencia-
minima/ Jorge Iván 
Hernández Cabrales 
_ Correo 1 _ LPA 001 
DE 2022 - Folios 107 

a 144 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

contratante y contratista, 
identificación del contrato, 

fecha de suscripción, alcance u 
obligaciones, fecha de inicio y 
de terminación de actividades, 
porcentaje de participación en 
caso de consorcios o uniones 

temporales, valor del contrato, 
valor ejecutado y recibo a 

satisfacción del objeto 
contractual. 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance gerencia 

a proyecto de dotación de 
menaje para restaurantes 

escolares de instituciones y 
centros educativos cumpliendo 

con el objeto requerido; sin 
embargo, con documentación 

aportada no es posible 
verificar el estado del contrato, 

si el mismo se encuentra 
recibido a satisfacción, valor 

ejecutado ni fechas de inicio y 
terminación. 

 
Aclarar y subsanar teniendo en 

cuenta lo establecido en los 
TDR, numeral 6.3.2. - Reglas 

para la acreditación de la 
experiencia-, en el cual se citan 
dos alternativas para acreditar 
la experiencia. La primera por 
medio de una certificación y la 

segunda permite anexar el 
contrato acompañado de acta 

de liquidación, de entrega y 
recibo final, o de recibo 

definitivo, o de terminación, o 
final, o de inicio, o de 

suspensión, o de terminación 
de la suspensión y reinicio, que 

permitan verificar objeto, 
plazo de ejecución, nombre del 

contratante y contratista, 
identificación del contrato, 

fecha de suscripción, alcance u 
obligaciones, fecha de inicio y 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 
6.3.1.1. Anexo-No. -

6.-Experiencia-
minima/ Jorge Iván 
Hernández Cabrales 
_ Correo 1 _ LPA 001 
DE 2022 - Folios 69 a 

106 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

de terminación de actividades, 
porcentaje de participación en 
caso de consorcios o uniones 

temporales, valor del contrato, 
valor ejecutado y recibo a 

satisfacción del objeto 
contractual. 

Los contratos aportados deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.0 vez del valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los contratos 
aportados es 797,13 SMMMLV, 

la cual acredita un valor 
superior al presupuesto 

estimado de la LPA en SMMLV, 
el cual es 593,87 SMMLV.  

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
6.3.1.1. Anexo-No. -

6.-Experiencia-
minima/ Jorge Iván 
Hernández Cabrales 
_ Correo 1 _ LPA 001 
DE 2022 - Folios 67 a 

144 

Uno o de los contratos aportados, incluyendo sus 
adiciones deberá ser no menor al 25% del valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

Los dos (2) contratos acreditan 
este requisito, ya que el 

contrato No. 1 aporta 575,89 
SMMLV y el contrato No. 2 

aporta 221,24 SMMLV, estos 
valores son mayores al 

requisito solicitado, el cual es 
acreditar un contrato que 

aporte por lo menos 148,47 
SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
6.3.1.1. Anexo-No. -

6.-Experiencia-
minima/ Jorge Iván 
Hernández Cabrales 
_ Correo 1 _ LPA 001 
DE 2022 - Folios 67 a 

144 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con 
el diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia mínima, 

el cual debe ser firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, 

en formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
6.3.1.1. Anexo-No. -

6.-Experiencia-
minima/ Jorge Iván 
Hernández Cabrales 
_ Correo 1 _ LPA 001 

DE 2022 - Folio 68 

En el caso de figuras asociativas, el integrante que cuente 
con el mayor porcentaje de participación deberá aportar 
el mayor porcentaje de experiencia mínima requerida, de 

acuerdo con el número de veces del presupuesto 
estimado expresado en SMMLV que se exija para la 

acreditación de la experiencia. Los demás integrantes de 
la figura asociativa también deberán aportar experiencia 

mínima requerida válida. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - 
6.3.1.1. Anexo-No. -

6.-Experiencia-
minima/ Jorge Iván 
Hernández Cabrales 
_ Correo 1 _ LPA 001 
DE 2022 - Folios 67 a 

144 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.5. CONSORCIO INTER CDI ANTIOQUIA             
 

JAIME HERNANDO MORENO ESPAÑA 60% 

INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA 40% 

 

2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 02 a la 

08  

N/A  

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

No 
cumple / 
subsanar 

N/A 

Se solicita al participante del 
consorcio, persona natural 
Jaime Hernando Moreno 

España, aportar la matricula 
mercantil de acuerdo con el 

numeral 6.1.2 de los 
Términos de Referencia, so 

pena de rechazo.   

 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1  
11 a la 15  

N/A  

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1  
17 a la 19  

N/A  

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A  

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1  
Pág. 22 a la 

24  

N/A  

7 Registro único de proponentes Cumple 

Correo 1 
Remisión 1  
Pág. 25 a la 

275  

N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

No 
cumple / 
subsanar 

Correo 1 
Remisión 1  
Pág. 276 la 

281 

c. Se solicita al oferente 
aportar planilla o 

comprobante de pago de los 
aportes a seguridad social y 
aportes parafiscales del mes 
inmediatamente anterior, so 

pena de rechazo. 

 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

No 
cumple / 
subsanar 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 282 a 

la 284 

Se solicita al oferente allegar 
los anexos o  aclaración 
donde se evidencien los 

perjuicios derivados que se 
cubren en caso de 

incumplimiento del 
ofrecimiento, so pena de 

rechazo. 

 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 20 y 21 

N/A  

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1  
Pág. 289 a 

la 291 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1  
Pág. 292 a 

la 294 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1  
Pág. 295 y 

296 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1  
Pág. 299 Y 

300 

N/A  

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 301 

N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1  

Pág. 302 
y303 

N/A  

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1  
Pág. 322 

N/A  

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1  
Pág. 314 

N/A  

19 Formato de multas y sanciones  Cumple 
Correo 1 

Remisión 1  
Pág. 321 

N/A  

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
 

2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

INVERSIONES 
CUELLAR 

TOVAR Y CIA 
LTDA 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
Cumple 

21 - 22  2 CORREO - 1 
Requisitos 

Habilitantes (remisión 
2) - 2 financiero. 

El balance y estado de resultados se 
encuentran firmados por el representante 
legal Jesus Enrique Cuellar Manrique con 
CC. 93.115.071, contador público Jonathan 
Marin Soler con T. P 214311 - T y Revisor 
Fiscal Jorge Humberto Cardoso Arteaga T.P. 
11007 - t  y son con corte al 31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

Cumple 

23 - 33  2 CORREO - 1 
Requisitos 

Habilitantes (remisión 
2) - 2 financiero. 

Las notas a los estados financieros se 
encuentran firmados por el representante 
legal Jesus Enrique Cuellar Manrique con 
CC. 93.115.071, contador público Jonathan 
Marin Soler con T. P 214311 - T y Revisor 
Fiscal Jorge Humberto Cardoso Arteaga T.P. 
11007 - t  y son con corte al 31/12/2021. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
Cumple 

34 - 35 2 CORREO - 1 
Requisitos 

Habilitantes (remisión 
2) - 2 financiero. 

El dictamen se encuentran firmado por 
Revisor Fiscal Jorge Humberto Cardoso 
Arteaga T.P. 11007 - t y son con corte al 
31/12/2021.  
 
La Certificación a los estados financieros se 
encuentran firmados por el representante 
legal Jesus Enrique Cuellar Manrique con 
CC. 93.115.071, contador público Jonathan 
Marin Soler con T. P 214311 - T y Revisor 
Fiscal Jorge Humberto Cardoso Arteaga T.P. 
11007 - t  y son con corte al 31/12/2021. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

Cumple 

38 - 43 2 CORREO - 1 
Requisitos 

Habilitantes (remisión 
2) - 2 financiero. 

Se encuentran los documentos 
establecidos del contador público: Jorge 
Humberto Cardoso Arteaga T.P. 11007 - t 
(cédula, Tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del (22/09/2022) 
 
Contador;  Jonathan Marin Soler con T. P 
214311 - T (cédula, Tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del (05/08/2022) 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

Jaime 
Hernando 

Moreno España 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
Cumple 

3 - 4  2 CORREO - 1 
Requisitos Habilitantes 

(remisión 2) - 2 
financiero. 

El balance y estado de resultados se 
encuentran firmados por el representante 
legal Jaime Hernando Moreno España con 
C.C. 12.976.091, contador público Cecilia 
Esther Portilla Rueda con T.P. 134191 - T y 
son con corte al 31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

Cumple 

5 - 11  2 CORREO - 1 
Requisitos Habilitantes 

(remisión 2) - 2 
financiero. 

Las notas a los estados financieros se 
encuentran firmados por el representante 
legal Jaime Hernando Moreno España con 
C.C. 12.976.091, contador público Cecilia 
Esther Portilla Rueda con T.P. 134191 - T  y 
son con corte al 31/12/2021. . 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
Cumple 

15  2 CORREO - 1 
Requisitos Habilitantes 

(remisión 2) - 2 
financiero. 

El dictamen se encuentran firmado por 
contador público Aura Magal Cordoba 
Pantoja T.P. 95203 - T y son con corte al 
31/12/2021. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

Cumple 

12 - 14  2 CORREO - 1 
Requisitos Habilitantes 

(remisión 2) - 2 
financiero. 

 
17 - 19  2 CORREO - 1 

Requisitos Habilitantes 
(remisión 2) - 2 

financiero. 

Se encuentran los documentos 
establecidos del contador público: Cecilia 
Esther Portilla Rueda con T.P. 134191 - T 
(cédula, Tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del (26/08/2022) 
 
 
Contador; Aura Magal Cordoba Pantoja T.P. 
95203 - T (cédula, Tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 12/10/2022) 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,00 20,09 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo 

Total/Activo Total 
Menor o Igual a 70,00% 17,37% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual a 1,00 #DIV/0! 

NO CUMPLE / SUBSANAR 
No es posible realizar el cálculo del 
Razón de cobertura de interés toda 
vez que los estados financieros no 
discriminan el valor por concepto 

de gastos de intereses. Se solicita la 
respectiva desagregación de los 

gastos financieros. 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,30% 24,01  CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,30% 19,84  CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE / SUBSANAR 

* Los indicadores financieros se calculan en base al Balance general y los estados de resultados. 
 
 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE/ SUBSANAR 

 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo Total 
Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
 

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

Organización 
Internacional 

para las 
Migraciones 

- OIM 

Realizar la interventoría 
regional técnica, 

administrativa y financiera 
de los estudios de suelos, 

ajustes al diseño y 
construcción y/o 
mejoramiento de 

infraestructura educativa 
en los municipios de 
Acandí, Alto Baudó, 

Carmen de Atrato, Istmina 
y Tadó en el departamento 
del Chocó según licitación 
896-15- CM 332 Grupo 2. 

PSPJ 2155 
de 2015 
CM 332 

Jaime 
Hernando 
Moreno 
España 

21/04/2015 7/11/2016 N.A. 18,90 Liquidado  $      504.997.096,00  732,46 I 100%  $             504.997.096,00  732,46 

2 
Fiduciaria La 

Previsora 
S.A. 

Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 
financiera, contable y 

jurídica del proyecto de 
adquisiciones de elementos 

de menaje con destino a 
restaurantes escolares de 
las instituciones y centros 

de educación con sus 
respectivas sedes del 
municipio de Puerto 

Caicedo, departamento del 
Putumayo. 

3-1-86006-
001-2020 

Inversiones 
Cuellar 

Tovar y Cía. 
Ltda. 

3/02/2021 2/04/2021 N.A. 1,97 Liquidado  $        119.059.500,00  131,05 I 100% 
 $               

119.059.500,00  
131,05 

   
 

$             624.056.596,00 863,51 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

“Para el presente proceso licitatorio los proponentes 
deberán presentar contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y recibidos a satisfacción 
y los cuales deberán tener por objeto o contener dentro 

de su alcance:  
“Interventoría y/o supervisión y/o gerencia de contratos 

de dotación de menaje y/o mobiliario escolar y/o 
dotación de modalidad institucional y/o dotación de 

material pedagógico.” 
 

Nota 1: La modalidad institucional es una de las formas 
de atención que reciben niñas y niños de primera 

infancia entre los 6 meses y 2 años (sala cuna) y hasta los 
5 años, 11 meses y 29 días de edad. Siempre y cuando no 

haya oferta de educación preescolar. Esta modalidad 
cuenta con diferentes espacios que promueven y 

potencian el desarrollo integral de niñas y niños de 
primera infancia a través de los servicios de educación 
inicial en el marco de la atención integral, con el fin de 
dar a los padres de familia y cuidadores la confianza y 

tranquilidad de que sus hijos tendrán oportunidades para 
un óptimo crecimiento, que de manera integral significa 

que pueden disfrutar 
de una alimentación balanceada y proporcional a sus 
requerimientos nutricionales, así como espacios para 

desarrollar las actividades propias de la primera infancia 
como arte, literatura, juego y exploración del medio, 

entre otras atenciones.  
 

Nota 2: De conformidad con la Guía Orientadora para la 
Compra de la Dotación Modalidades de Educación Inicial 

en el Marco de una Atención Integral en su versión 
vigente, se podrá acreditar experiencia en el suministro 
de cualquiera de las siguientes categorías de elementos 

que componen la dotación: aseo, cocina, equipo 
antropométrico, equipos de apoyo, lencería, mobiliario, 

recursos para la emergencia y material pedagógico. 
 

Nota 3: Entiéndase por mobiliario escolar todos aquellos 
bienes, muebles y enseres necesarios para la operación y 
funcionamiento de las modalidades, servicios, programas 

de primera infancia, educación básica y media.” 
 

Nota 4: Entiéndase por menaje conjunto de utensilios de 
cocina y de servicio de mesa. 

El proponente presenta dos (2) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA.  
Los contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los 

TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Correo 
No. 1 Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) – 3. 

Técnico – Folios 366 
a 440 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance 

interventoría a proyecto que 
incluye dotación de mobiliario 

escolar en instituciones 
educativas; su estado es 

terminado, liquidado y se 
encuentra recibido a 

satisfacción. 
Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Correo 
No. 1 Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) – 3. 

Técnico – Folios 368 
a 394 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance 

interventoría a proyecto que 
incluye dotación de menaje en 

instituciones y centros de 
educación; su estado es 

terminado, liquidado y se 
encuentra recibido a 

satisfacción. 
Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Correo 
No. 1 Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) – 3. 

Técnico – Folios 395 
a 440 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Los contratos aportados deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.0 vez del valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los contratos 
aportados es 863,51 SMMMLV, 

la cual acredita un valor 
superior al presupuesto 

estimado de la LPA en SMMLV, 
el cual es 593,87 SMMLV.  

CUMPLE 

Correo No. 2 - Correo 
No. 1 Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) – 3. 

Técnico – Folios 366 
a 440 

Uno o de los contratos aportados, incluyendo sus 
adiciones deberá ser no menor al 25% del valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

El contrato No. 1 acredita este 
requisito, ya que el contrato 
No. 1 aporta 732,46 SMMLV, 

este valor es mayor al requisito 
solicitado, el cual es acreditar 
un contrato que aporte por lo 

menos 148,47 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Correo 
No. 1 Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) – 3. 

Técnico – Folios 366 
a 440 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con 
el diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia mínima, 

el cual debe ser firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, 

en formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Correo 
No. 1 Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) – 3. 

Técnico – Folio 367 

En el caso de figuras asociativas, el integrante que cuente 
con el mayor porcentaje de participación deberá aportar 
el mayor porcentaje de experiencia mínima requerida, de 

acuerdo con el número de veces del presupuesto 
estimado expresado en SMMLV que se exija para la 

acreditación de la experiencia. Los demás integrantes de 
la figura asociativa también deberán aportar experiencia 

mínima requerida válida. 

Todos los integrantes de la 
figura asociativa aportan 

experiencia y el integrante que 
cuenta con mayor porcentaje 

de participación aporta el 
mayor porcentaje de 

experiencia mínima requerida. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Correo 
No. 1 Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) – 3. 

Técnico – Folios 366 
a 440 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.6. SCAIN ADMINISTRACIÓN E INGENIERIA S.A.S. BIC 
 

2.1.6.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 1 
Pág. 03 a la 

07  

N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 2 
Pág. 02 a la 

16  

N/A  

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A  

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A  

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 3 
Pág. 02 a la 

05  

N/A  

7 Registro único de proponentes Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 4 
Pág. 02 a la 

126  

N/A  

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 6 
Pág. 02 a la 

05 

N/A  

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 7 
Pág. 02 a la 

08 

N/A  

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 8 
Pág. 02 

N/A  

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 9 
Pág. 03 Y 

04 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

 



 
 
 
 

 

 Página 45 de 53 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

12 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 9 
Pág. 06 Y 

07 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 9 
Pág. 08 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo 10 
Pág. 02 Y 

03 

N/A  

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo 12 
Pág. 02 Y 

03 

N/A  

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo 11 
Pág. 02 

N/A  

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

No 
cumple/ 
subsanar 

N/A 

Se solicita al oferente 
allegar el Anexo No. 2 

de declaración 
juramentada de 
inexistencia de 

conflicto de 
interés,debidamente 

diligenciado so pena de 
rechazo.  

 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A N/A N/A  

19 Formato de multas y sanciones  Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo 05 
Pág. 02 

N/A  

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.6.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

SCAIN 
ADMINISTRACION 
E INGENIERIA SAS 

BIC 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
Cumple 

1 - 5   4 correo - 
Correo No 1 

Requisitos habilitantes 
(Remision 1) - 14. Req 
Habilitantes de Orden 

Financiero 

El balance y estado de resultados se 
encuentran firmados por el representante 
legal Astrid Rocio Roca Patiño con C.C. 
52.220.185, contador Claudia Natalia 
Manosalva con T.P. 173155 - T y Revisor 
Fiscal Sandra Patricia Figueroa Castiblanco 
con T.P. 60775-T y son con corte al 
31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

Cumple 

6 - 19   4 correo - 
Correo No 1 

Requisitos habilitantes 
(Remision 1) - 14. Req 
Habilitantes de Orden 

Financiero 

 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
Cumple 

20 - 22   4 correo - 
Correo No 1 

Requisitos habilitantes 
(Remision 1) - 14. Req 
Habilitantes de Orden 

Financiero 

Los estados financieros se encuentran 
firmados por el representante legal Astrid 
Rocio Roca Patiño con C.C 52.220.185, 
contador Claudia Natalia Manosalva con 
T.P. 173155 - T y Revisor Fiscal Sandra 
Patricia Figueroa Castiblanco con T.P. 
60775-T y son con corte al 31/12/2021. 
 
El dictamen se encuentra firmado por el 
Revisor fiscal Sandra Patricia Figueroa 
Castiblanco con T.P. 60775-T y son con 
corte al 31/12/2021. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central 

de contadores 

No cumple - 
Subsanar 

24 - 26   4 correo - 
Correo No 1 

Requisitos habilitantes 
(Remision 1) - 14. Req 
Habilitantes de Orden 

Financiero 

Se encuentran los documentos 
establecidos del contador público: Sandra 
Patricia Figueroa Castiblanco con T.P. 
60775-T (cédula, Tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del (11/08/2022) 
 
 
Contador; Claudia Natalia Manosalva con 
T.P. 173155 - T  
No adjuntaron los siguientes documentos: 
Cédula, Tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios. 

 
  



 
 
 
 

 

 Página 47 de 53 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,00 42,05 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual 

a 
70,00% 2,10% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 
Mayor o igual a 1,00 #V! 

NO CUMPLE / SUBSANAR 
No es posible realizar el cálculo 

del Razón de cobertura de 
interés toda vez que los estados 

financieros no discriminan el 
valor por concepto de gastos de 

intereses. Se solicita la 
respectiva desagregación de los 

gastos financieros. 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,30% 19,82% CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del activo 
Utilidad 

operacional/ activo 
Mayor o igual a  1,30% 19,40% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE / SUBSANAR 

* Los indicadores financieros se calculan en base al Balance general y los estados de resultados. 
** Para el cálculo de indicador razón de cobertura de interés se asume el 100% de los gastos financieros ya que no lo 
desagrega.  

 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE/ SUBSANAR 

 

2.1.6.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
 

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
U
T 

Particip
ación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

Ministerio 
de 

Educación 
Nacional 

Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera y contable a los 
contratos producto de la 

subasta inversa cuyo objeto 
es: “Adquisición del 

mobiliario escolar para 
beneficiar a las instituciones 
educativas oficiales en todo 

el país". 

1423 de 
2013 

SCAIN 
Administración 

e Ingeniería 
S.A.S. BIC 

18/12/2013 8/08/2014 N.A. 7,80 Liquidado  $         1.131.328.193,00  1.836,57 I 100%  $              1.131.328.193,00  1.836,57 

2 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A. 

Interventoría integral 
(técnica, jurídica, 

administrativa, contable y 
financiera) para el suministro 
y distribución de dotación de 
mobiliario escolar y equipos 

de tecnología en el marco del 
mecanismo de obras por 

impuesto año gravable 2018. 
Arauca. 

3-1-
77258-

009-2019 

SCAIN 
Administración 

e Ingeniería 
S.A.S. BIC 

1/10/2019 29/08/2020 3,13 8,00 Liquidado  $         880.540.504,00  1.003,12 I 100%  $             880.540.504,00  1.003,12 

3 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A. 

Interventoría integral 
(técnica, jurídica, 

administrativa, y financiera) 
para el suministro y 

distribución de dotación 
escolar en el marco del 

mecanismo de obras por 
impuestos año gravable 

2019. 

 3-1-
77258-

003-2020 

SCAIN 
Administración 

e Ingeniería 
S.A.S. BIC 

25/09/2020 21/12/2021 5,3 9,80 Liquidado  $       2.737.018.164,00  3.012,59 I 100%  $            2.737.018.164,00  3.012,59 

4 

Ministerio 
de 

Educación 
Nacional 

Realizar la interventoría 
integral técnica, financiera, 
contable, administrativa y 
jurídica de la adquisición y 
distribución de dotación 

pedagógica para las 
instituciones focalizadas 

mediante financiamiento con 

CO1.PCCN
TR. 

1893226  

SCAIN 
Administración 

e Ingeniería 
S.A.S. BIC 

16/10/2020 31/12/2020 N.A. 2,57 Liquidado  $         837.090.765,00  953,62 I 100%  $             837.090.765,00  953,62 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
 

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
U
T 

Particip
ación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

recursos del contrato de 
préstamo BID 4902/OC-CO, 
suscrito entre el Ministerio 
de Educación Nacional y el 
Banco Interamericano de 

Desarrollo – BID. 

   
  $          5.585.977.626,00  6.805,90 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

“Para el presente proceso licitatorio los proponentes 
deberán presentar contratos ejecutados directamente que 
se encuentren terminados y recibidos a satisfacción y los 
cuales deberán tener por objeto o contener dentro de su 

alcance:  
“Interventoría y/o supervisión y/o gerencia de contratos de 
dotación de menaje y/o mobiliario escolar y/o dotación de 

modalidad institucional y/o dotación de material 
pedagógico.” 

 
Nota 1: La modalidad institucional es una de las formas de 

atención que reciben niñas y niños de primera infancia entre 
los 6 meses y 2 años (sala cuna) y hasta los 5 años, 11 meses 

y 29 días de edad. Siempre y cuando no haya oferta de 
educación preescolar. Esta modalidad cuenta con diferentes 
espacios que promueven y potencian el desarrollo integral 

de niñas y niños de primera infancia a través de los servicios 
de educación inicial en el marco de la atención integral, con 
el fin de dar a los padres de familia y cuidadores la confianza 
y tranquilidad de que sus hijos tendrán oportunidades para 

un óptimo crecimiento, que de manera integral significa que 
pueden disfrutar 

de una alimentación balanceada y proporcional a sus 
requerimientos nutricionales, así como espacios para 

desarrollar las actividades propias de la primera infancia 
como arte, literatura, juego y exploración del medio, entre 

otras atenciones.  
 

Nota 2: De conformidad con la Guía Orientadora para la 
Compra de la Dotación Modalidades de Educación Inicial en 
el Marco de una Atención Integral en su versión vigente, se 
podrá acreditar experiencia en el suministro de cualquiera 

de las siguientes categorías de elementos que componen la 
dotación: aseo, cocina, equipo antropométrico, equipos de 
apoyo, lencería, mobiliario, recursos para la emergencia y 

El proponente presenta 
cuatro (4) contratos con los 

que pretende validar los 
requisitos de la LPA.  

Los contratos cumplen con 
los requisitos establecidos en 

los TDR. 

CUMPLE 

Correo No 1 
Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) - 

15. Req. 
capacidad 

técnica - Folios 
219 a 318 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance 

interventoría a proyecto de 
dotación de mobiliario 

escolar para instituciones 
educativas; su estado es 

terminado, liquidado y se 
encuentra recibido a 

satisfacción. 
Cumpliendo así con los 

requisitos solicitado. 
Se corrige la fecha de 

terminación según 
información encontrada en 

certificación y acta de 
liquidación aportada. 

CUMPLE 

Correo No 1 
Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) - 

15. Req. 
capacidad 

técnica - Folios 
222 a 231 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance 

interventoría a proyecto que 
incluye dotación de 

mobiliario escolar en 
instituciones educativas; su 

estado es terminado, 
liquidado y se encuentra 
recibido a satisfacción. 
Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No 1 
Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) - 

15. Req. 
capacidad 

técnica - Folios 
232 a 262 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

material pedagógico. 
 

Nota 3: Entiéndase por mobiliario escolar todos aquellos 
bienes, muebles y enseres necesarios para la operación y 

funcionamiento de las modalidades, servicios, programas de 
primera infancia, educación básica y media.” 

 
Nota 4: Entiéndase por menaje conjunto de utensilios de 

cocina y de servicio de mesa. 

3. El contrato No. 3 contiene 
dentro de su alcance 

interventoría a proyecto que 
incluye dotación de 

mobiliario escolar en 
instituciones educativas; su 

estado es terminado, 
liquidado y se encuentra 
recibido a satisfacción. 
Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No 1 
Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) - 

15. Req. 
capacidad 

técnica - Folios 
263 a 296 

4. El contrato No. 4 contiene 
dentro de su alcance 

interventoría a proyecto que 
incluye dotación de material 

pedagógica para 
instituciones; su estado es 
terminado, liquidado y se 

encuentra recibido a 
satisfacción. 

Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No 1 
Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) - 

15. Req. 
capacidad 

técnica - Folios 
297 a 318 

Los contratos aportados deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.0 vez del valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los contratos 
aportados es 6.805,90 

SMMMLV, la cual acredita un 
valor superior al presupuesto 

estimado de la LPA en 
SMMLV, el cual es 593,87 

SMMLV.  

CUMPLE 

Correo No 1 
Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) - 

15. Req. 
capacidad 

técnica - Folios 
219 a 318 

Uno o de los contratos aportados, incluyendo sus adiciones 
deberá ser no menor al 25% del valor del PRESUPUESTO 

ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

Los cuatro (4) contratos 
acreditan este requisito, ya 

que el contrato No. 1 aporta 
1.836,57 SMMLV, el contrato 

No. 2 aporta 1.003,12 
SMMLV, el contrato No. 3 

aporta 3.012,59 SMMLV y el 
contrato No. 4 aporta 953,62 

SMMLV, estos valores son 
mayores al requisito 

solicitado, el cual es acreditar 
un contrato que aporte por 
lo menos 148,47 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No 1 
Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) - 

15. Req. 
capacidad 

técnica - Folios 
219 a 318 
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La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia mínima, el cual 
debe ser firmado por el representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o el representante legal 

o apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por 
parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No 1 
Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) - 

15. Req. 
capacidad 

técnica - Folios 
221 

En el caso de figuras asociativas, el integrante que cuente 
con el mayor porcentaje de participación deberá aportar el 

mayor porcentaje de experiencia mínima requerida, de 
acuerdo con el número de veces del presupuesto estimado 
expresado en SMMLV que se exija para la acreditación de la 

experiencia. Los demás integrantes de la figura asociativa 
también deberán aportar experiencia mínima requerida 

válida. 

N.A. CUMPLE 

Correo No 1 
Requisitos 

habilitantes 
(Remisión 2) - 

15. Req. 
capacidad 

técnica - Folios 
219 a 318 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 
ESPACIOS URBANOS GRUPO 

CONSTRUCTOR S.A.S. 
CUMPLE 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

CUMPLE 

P2 CONSORCIO DOTACIÓN JA 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

P3 ARG CONSULTORES & SERVICIOS S.A.S. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

P4 JORGE IVAN HERNANDEZ CABRALES 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

P5 CONSORCIO INTER CDI ANTIOQUIA     
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

P6 
SCAIN ADMINISTRACIÓN E INGENIERIA 

S.A.S. BIC 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, aclarar 
y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro del término 
establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de subsanación presentada por 
el oferente. 
 
El presente informe se publica a los dieciocho (18) días del mes de octubre del año 2022. 
 
Publíquese,  
 
 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTONOMO DOTACIÓN CDI SUBREGIÓN 

URABÁ Y OTRAS OXI 2022 
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